PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

1

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666 –  Cep 18740-000 – Taquarituba – SP

CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br  e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

LEI N.º 1983, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre a forma de amortização do
déficit técnico atuarial que o Município
tem com a CAPSTUBA - Caixa de
Aposentadoria e Pensão dos Servidores
Municipais de Taquarituba.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITUBA, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte:

Artigo 1.º O Município de Taquarituba, para obter o equilíbrio financeiro

e atuarial nos termos do Art. 1.º, caput, da Lei Federal nº 9.717/98, do Art. 5.º, II da Portaria MPS
204/08, e Art. 53 da Portaria MF 464 de 19/11/2018, realizará a amortização do déficit
técnico atuarial conforme projeção de amortização da avaliação atuarial, conforme Anexo I.

Artigo 2.º O pagamento do aporte financeiro apurado no Anexo I desta Lei, para

o exercício de 2025, no valor total de R$ 3.614.934,88 (três milhões, seiscentos e quatorze mil,
novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos), serão amortizados até o final do
presente exercício, repassadas à Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de
Taquarituba - CAPSTUBA.

Artigo 3.º Os cálculos constantes nos Anexos I e II deverão ser atualizados

anualmente.

Artigo 4.º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, e suplementadas quando necessário.

Artigo 5.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1.º de janeiro de 2025.

Artigo 6.º Fica revogada a Lei n.º 1.891, de 15 de setembro de 2022.

P.M. de Taquarituba, 16 de abril de 2025.

ÉDER MIANO PEREIRA
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Secretaria da P.M., data supra.

                LUCÉLIA APARECIDA VIEIRA DE MORAES
                           Secretária Administrativa

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: L

U
C

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 V

IE
IR

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
59

F
77

52
9A

49
4B

40
97

F
A

C
95

D
1C

F
31

D
61

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br
Secretaria
Texto
Lei publicada no Diário Oficial Eletrônico Taquarituba, Edição 1522, de 16/04/25.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

2

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666 –  Cep 18740-000 – Taquarituba – SP

CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br  e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

ANEXO I

FINANCIAMENTO DO DÉFICIT TÉCNICO ATUARIAL POR APORTES – REVISÃO

Ano  Déficit Atuarial Inicial

(R$)

Aporte (R$) Déficit Atuarial Final

(R$)

% da Folha de

Salários

2025 72.369.213,70 3.614.934,88 72.553.662,54 9,00%

2026 72.553.662,54 3.884.046,70 72.478.683,13 9,67%

2027 72.478.683,13 4.153.158,52 72.130.655,48 10,34%

2028 72.130.655,48 4.422.270,33 71.495.244,55 11,01%

2029 71.495.244,55 4.422.270,33 70.826.474,56 11,01%

2030 70.826.474,56 4.422.270,33 70.122.594,14 11,01%

2031 70.122.594,14 4.422.270,33 69.381.760,00 11,01%

2032 69.381.760,00 4.422.270,33 68.602.032,06 11,01%

2033 68.602.032,06 4.422.270,33 67.781.368,41 11,01%

2034 67.781.368,41 4.422.270,33 66.917.619,92 11,01%

2035 66.917.619,92 4.422.270,33 66.008.524,63 11,01%

2036 66.008.524,63 4.422.270,33 65.051.701,84 11,01%

2037 65.051.701,84 4.422.270,33 64.044.645,85 11,01%

2038 64.044.645,85 4.422.270,33 62.984.719,43 11,01%

2039 62.984.719,43 4.422.270,33 61.869.146,86 11,01%

2040 61.869.146,86 4.422.270,33 60.695.006,74 11,01%

2041 60.695.006,74 4.422.270,33 59.459.224,26 11,01%

2042 59.459.224,26 4.422.270,33 58.158.563,20 11,01%

2043 58.158.563,20 4.422.270,33 56.789.617,43 11,01%

2044 56.789.617,43 4.422.270,33 55.348.802,01 11,01%

2045 55.348.802,01 4.422.270,33 53.832.343,78 11,01%

2046 53.832.343,78 4.422.270,33 52.236.271,50 11,01%

2047 52.236.271,50 4.422.270,33 50.556.405,42 11,01%

2048 50.556.405,42 4.422.270,33 48.788.346,37 11,01%

2049 48.788.346,37 4.422.270,33 46.927.464,22 11,01%

2050 46.927.464,22 4.422.270,33 44.968.885,75 11,01%

2051 44.968.885,75 4.422.270,33 42.907.481,92 11,01%

2052 42.907.481,92 4.422.270,33 40.737.854,39 11,01%

2053 40.737.854,39 4.422.270,33 38.454.321,41 11,01%

2054 38.454.321,41 4.422.270,33 36.050.902,95 11,01%

2055 36.050.902,95 4.422.270,33 33.521.305,02 11,01%

2056 33.521.305,02 4.422.270,33 30.858.903,20 11,01%

2057 30.858.903,20 4.422.270,33 28.056.725,28 11,01%

2058 28.056.725,28 4.422.270,33 25.107.433,03 11,01%

2059 25.107.433,03 4.422.270,33 22.003.302,93 11,01%

2060 22.003.302,93 4.422.270,33 18.736.206,00 11,01%

2061 18.736.206,00 4.422.270,33 15.297.586,48 11,01%

2062 15.297.586,48 4.422.270,33 11.678.439,43 11,01%

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: L

U
C

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 V

IE
IR

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
59

F
77

52
9A

49
4B

40
97

F
A

C
95

D
1C

F
31

D
61

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

3

Av..ª Governador Mário Covas, 1.915 – Bairro Novo Centro – Tel./Fax: (014) 3762-9666 –  Cep 18740-000 – Taquarituba – SP

CNPJ 46.634.218/0001-07  Site Internet - http://www.taquarituba.sp.gov.br  e-mail  prefeitura@taquarituba.sp.gov.br - cx.postal 33

*Lembramos que os aportes demonstrados podem ser revistos anualmente e que neste fluxo financeiro
expressam a total quitação do déficit técnico atuarial apontado na avaliação atuarial para o atual
exercício.

A orientação dada pela Portaria MPS 464 de 19/01/2018, Seção I, que trata do Equacionamento por plano
de amortização, em seu Artigo 54, Item III – que seja adotado plano que proporcione menor custo total,
compatível com a capacidade orçamentária, financeira e fiscal do ente federativo.

ANEXO II

*Lembramos que a alíquota de contribuição dos segurados inativos e pensionistas incidirá sobre a parcela
dos proventos de aposentadorias e pensões concedidas pelo RPPS - Regime Próprio de Previdência Social,
que supere o limite máximo estabelecido para os benefícios do RGPS - Regime Geral de Previdência Social.

*A alíquota dos servidores Ativos do Ente Público que estiver vinculado (Prefeitura, Câmara Municipal e
CAPSTUBA), bem como aos segurados inativos e pensionistas que supere o limite máximo estabelecido
para os benefícios do RGPS - Regime Geral de Previdência Social, passou a 14% a partir de 03 de julho de
2020, conforme Lei Complementar nº 278, de 02 de abril de 2020.

Taxa de Administração

Para o custeio das despesas administrativas, deverá ser considerado um percentual de 3%, não inclusa
na alíquota patronal, conforme lei do RPPS - Regime Próprio de Previdência Social.

2063 11.678.439,43 4.422.270,33 7.869.287,17 11,01%

2064 7.869.287,17 4.422.270,33 3.860.154,41 11,01%

2065 3.860.154,41 4.422.270,33 0,00 11,01%

AMORTIZAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2025

CONTRIBUINTE CUSTO NORMAL TAXA DE ADM. TOTAL CUSTO SUPLEMENTAR (APORTE)

ENTE PÚBLICO 18,00% 3,00% 21,00% 3.614.934,88

SERVIDOR ATIVO 14,00%* - 14,00%* -

SERVIDOR INATIVO 14,00%* - 14,00%* -

PENSIONISTA 14,00%* - 14,00%* -

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: L

U
C

E
LI

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 V

IE
IR

A
 D

E
 M

O
R

A
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

aq
ua

rit
ub

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r:
20

53
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
59

F
77

52
9A

49
4B

40
97

F
A

C
95

D
1C

F
31

D
61

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 L
U

C
E

LI
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IE

IR
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 e
 E

D
E

R
 M

IA
N

O
 P

E
R

E
IR

A

http://www.taquarituba.sp.gov.br/
mailto:prefeitura@taquarituba.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE TAQUARITUBA

AVENIDA MARIO COVAS, Nº 1951 - NOVO CENTRO - CNPJ: 46.634.218/0001-07

TAQUARITUBA/SP - CEP 18.740-000

FONE: 1437629666

CÓDIGO DE ACESSO

B59F77529A494B4097FAC95D1CF31D61

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://taquarituba.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B59F77529A494B4097FAC95D1CF31D61

https://taquarituba.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/B59F77529A494B4097FAC95D1CF31D61

		2025-04-16T12:19:28-0300
	Lucelia Aparecida Vieira de Moraes

		2025-04-16T13:34:48-0300
	Eder Miano Pereira